南阳市文明办  南阳市妇联
关于组织开展第三届南阳市文明家庭宣传推选活动的通知

各县（区）文明办、妇联，市直、油田文明办，市直各单位，属驻宛二属企事业单位，市属新闻媒体：
为深入学习贯彻习近平总书记关于注重家庭家教家风建设重要论述，贯彻落实《关于进一步加强家庭家教家风建设的实施意见》，按照省、市精神文明建设工作年度安排，进一步加强家庭文明建设，广泛弘扬社会主义家庭文明新风尚，推动全市树立新时代家庭观，依据《南阳市文明家庭评选管理办法》（宛文明〔2021〕6号），市文明办、市妇联决定在全市组织开展第三届南阳市文明家庭宣传推选活动。现将有关事项通知如下：
1、 宣传推选时间
    2022年3月8日至8月31日
2、 推选标准及数量
按照《南阳市文明家庭评选基本标准》（见附件1），家庭成员在爱国守法、遵德守礼、平等和谐、敬业诚信、家教良好、家风淳朴、绿色节俭、热心公益等方面，表现突出、事迹感人、群众认可度高的南阳市范围内家庭，均可推选第三届南阳市文明家庭。已获得市级及以上文明家庭的，不再参与此次推选活动。拟表彰第三届南阳市文明家庭50户。
3、 申报推荐条件
有以下情形之一的，不得申报和推荐为南阳市文明家庭（以征求相关部门意见为准，时间为2022年3月以前）：
（一）家庭成员违法违纪。
（二）家庭成员非法参与重大群体性上访事件。
（三）家庭成员参与“黄、赌、毒”。
（四）家庭成员参与封建迷信和非法宗教及邪教活动。
（五）家庭成员在文明、诚信等方面有不良记录。
（六）发生家庭暴力事件。
（七）违反国家计划生育政策。
（八）对未成年子女监护主体责任落实不力。
（九）家庭成员放弃中华人民共和国国籍。
（十）家庭成员有违反社会公德、职业道德、家庭美德、个人品德的其他行为。
家庭成员是指：民法典第1045条规定，配偶、父母、子女和共同生活的其他近亲属为家庭成员。近亲属中的配偶、父母、子女是当然的家庭成员，无论是否共同生活，都属于家庭成员的范畴。如子女成家后不再与父母一起共同生活，但与父母间的赡养等权利义务关系仍存在，仍应是家庭成员。其他近亲属，如兄弟姐妹、祖父母、外祖父母、孙子女、外孙子女，如在一个大家庭共同生活的，应当属于家庭成员，如不在一起共同生活的，就不属于家庭成员。所谓“共同生活”应指长久同居在一起的共同生活。短期及临时性的不能视为共同生活状态。
四、推选程序
（一）组织动员（2022年3月20日前）。各地各单位要全面启动文明家庭评选工作，认真制定评选方案，深入宣传家庭文明建设的重要意义，广泛宣传文明家庭评选标准，以寻找“最美家庭”等活动为抓手，广泛组织群众开展文明家庭互评互议活动，以活动引导群众积极参与家庭文明建设，共建共享家庭文明新风尚。
（二）择优推荐（2022年3月21日至4月15日）。各县市区要组织好当地文明家庭评选表彰活动，并负责本辖区参评家庭的推荐工作。市直、油田、驻宛两属单位负责本系统、本行业或本单位参评家庭的推荐工作。要优先推荐获得市级及以上相关荣誉称号、具有较大社会影响和示范作用的先进家庭。要优先推荐2020年以来荣获“五好家庭”“最美家庭”“书香家庭”“廉洁家庭”“绿色家庭”等家庭。各县市区各推荐3个家庭，功能区、油田各推荐1个，市直各单位及驻宛两属单位根据工作实际进行推荐。对拟推荐家庭在其所属单位、社区（行政村）征求意见，同时征求当地有关部门意见。
（三）评审表彰（2022年4月16日至5月15日）。市文明办、市妇联组织评委进行集中评审。征求部门意见后，进行社会公示，接受群众监督。公示无异议后，确定出50个拟命名的第三届南阳市文明家庭，报市文明委审定，以市文明委名义予以表彰。
（四）宣传推介（2022年5月16日至8月31日）。各地要充分发挥融媒体中心作用，大力宣传各级文明家庭的先进事迹，扩大推荐评选活动的社会影响力。各单位要利用网站、微信公众号等，以生动活泼的形式晒家庭幸福生活、讲家庭和谐故事、展家庭文明风采、秀家庭未来梦想，激发广大家庭参与家庭文明建设的热情，推动文明家庭创建活动的热潮。同时，市将择优推荐部分文明家庭参加8月份第三届河南省文明家庭评选活动。
三、活动要求
（一）提高认识，加强领导。组织开展文明家庭评选活动，是群众性精神文明创建的重要内容，是推进新时代家庭文明建设的重要载体。各地各单位要高度重视，要把此项活动作为贯彻落实习近平总书记关于注重家庭家教家风建设重要论述的有力举措和具体实践，摆上重要位置，切实抓好落实。各地文明办要认真研究评选推荐办法，担起职责、发挥作用，按照时间节点，完成推荐，确保推选活动顺利有序进行。
（二）面向基层，精心组织。各地各单位要结合实际, 制定具体活动方案,召开动员会，精心组织好评选活动和推荐申报工作，深入村镇、社区、学校、单位等实地走访查看，听取群众反映，使推荐评选的过程成为宣传教育的过程，成为吸引群众广泛参与的过程，成为凝聚共识、推动工作的过程。坚持以基层推荐为主，同时兼顾各部门各行业推荐的家庭，力求使评选出的文明家庭具有广泛代表性，经得起实践和群众的检验。
（三）严格程序，注重质量。南阳市文明家庭是我市家庭文明建设领域的最高荣誉。各地要高度重视，本着优中选优、宁缺毋滥的原则，严格筛选把关，坚持质量第一，做到程序规范、客观公正，真正把那些事迹突出、具有典型示范意义的家庭评选出来。要严格遵循《南阳市文明家庭评选管理办法》，评选过程公开公平，结果社会认可。尤其是要对照申报推荐条件和家庭成员的范围，切实征求部门意见，确保所推荐的文明家庭无“一票否决”现象。
2022年4月15日前，各地各单位务必上报推荐报告（姓名、单位、职务）、南阳市文明家庭申报表（见附件2），纸质材料（一式三份），加盖相关单位公章后报送至市妇联。同时，将推荐报告、申报表、全家合影照（jpg格式,1M以上2M以下）电子版发送至市妇联家庭和儿童工作部邮箱。
联 系 人：毛胜军 市委宣传部农村精神文明建设科科长
闫 铂  市妇联家庭和儿童工作部部长
王 勇  南阳日报社新闻管理中心主任
联系电话：市文明办63399723  市妇联62298698
南阳日报社13937733368
邮寄地址：南阳市民服务中心6号楼5楼
电子邮箱：nysfletb@126.com

附件：1.南阳市文明家庭评选基本标准
2.第三届南阳市文明家庭申报表

             南阳市文明办            南阳市妇联

2022年3月 日

附件1：
南阳市文明家庭评选基本标准

1、爱国守法。家庭成员政治信念坚定，拥护中国共产党领导，爱国爱社会主义，维护国家利益和民族尊严。在重大事件、重大挑战面前，积极响应党和国家号召，勇于担当奉献。自觉遵循党和国家的方针政策，学法、尊法、守法、用法，遵守各项规章制度、行业规范、市民守则、村规民约，自觉履行法定义务、社会责任和家庭责任。
2、遵德守礼。家庭成员注重社会公德、职业道德、家庭美德、个人品德养成。乐观豁达、待人宽容，关心他人、助人为乐。遵守公共秩序和规则，在工作生活、社会交往、公共场所、网络空间、旅游出行等各个方面崇德尚礼、知行统一。奉行科学文明健康的生活理念、生活态度、生活方式，养成良好行为习惯。
3、平等和谐。家庭成员之间民主平等、相互尊重，理解信任、沟通顺畅，感情深厚、亲情陪伴。父母与子女之间长幼有序、孝老爱亲、传承孝道。夫妻之间忠诚恩爱、包容接纳、责任共担。亲属之间、邻里之间友善和睦、共同分享、守望相助。家庭成员日常生活温馨乐观、彼此扶助、相濡以沫，特殊困难不离不弃、舍己为家、尽心尽责。家庭成员民族团结意识强，理解和尊重少数民族的风俗习惯，尊重差异、包容多样。
4、敬业诚信。家庭成员爱岗敬业、忠于职守，勤勉为民、甘于奉献。诚实劳动、勤劳致富，合法经营、公平交易。重信用、守承诺，真诚做人、守信做事。树立尚德守法、以义取利的义利观。传承以信笃行、以诚兴业的优良品德。遵守政务诚信、商务诚信、社会诚信和司法公信等准则，立足岗位践行诚信规范。
5、家教良好。父母尊师重教、言传身教，用正确行动、正确思想、正确方法教育引导子女，涵养好家教。注重子女思想品德、行为习惯和良好个性的培养，引导子女形成正确的世界观、人生观、价值观。家庭成员树立终身学习理念，养成良好阅读习惯，学习氛围浓厚。
6、家风淳朴。弘扬家和万事兴、忠厚传家久、百善孝为先等中华优秀传统美德，注重以德治家、以学兴家、文明立家，廉洁修身、廉洁齐家，建设新时代家风文化。传承好家训，提醒引导、感染熏陶家庭成员。有体现传统美德、符合生活实际的新时代家规，以好家规规范家庭成员的言行。家庭成员积极参与读家书、谈家教、倡家健、秀家宝等各类家庭文化体育活动，自觉树立良好家风。
7、绿色节俭。家庭成员积极参与爱国卫生运动，维护公共卫生、爱护公共环境，自觉进行垃圾分类，注重资源再利用。勤劳节俭、厉行节约，注重节约水、电、纸张等各类资源能源，杜绝浪费。坚持绿色出行，采用绿色家装，使用绿色产品。做到文明餐饮，传播健康理念。生活量入为出、适度消费，婚丧嫁娶操办从俭、不铺张奢华。
8、热心公益。家庭成员积极参加社会公共事务和学雷锋志愿服务活动，参加拥军优属、慈善捐赠、义务劳动、无偿献血、捐献造血干细胞、社区治理和服务等公益活动。热情关心特殊困难人员，参加结对帮扶活动，为他们排忧解难。
附件2：
第三届南阳市文明家庭申报表

	家庭名称

	联系电话

	家庭地址

	家庭所在市（区）、县（市）、街道（乡镇）、社区（村）

	贴家庭照片处

	家庭
成员
基本
情况
	称谓
	姓名
	政治面貌
	工作单位及职务

	家庭或家庭成员获市级以上荣誉、奖励

	家
庭
主
要
事
迹
（500字左右）

	推荐单位意见

（签章）
	各地文明办审批意见

（签章）

                                  南阳市文明办制

[bookmark: _GoBack]